
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH AN GIANG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
              

Số: 72/2020/QĐ-UBND                   An Giang, ngày 31 tháng 12 năm 2020 

             
 

QUYẾT ĐỊNH 
 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hoạt động cung ứng  

dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi  

trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-

UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 
 

Căn cứ Luật Tổ Chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 22 tháng 

11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 

Chính phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số: 339/TTr-SNNPTNT ngày 21 tháng 12 năm 2020. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hoạt động cung ứng 

dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh An 

Giang ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 

của UBND tỉnh: 

1. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 3. Phân loại sản phẩm, dịch vụ thủy lợi 

Sản phẩm, dịch vụ trong hoạt động thủy lợi thực hiện theo Điều 30 Luật 

Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017 và Khoản 3 Điều 5 Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ Quy định giao nhiệm 

vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách 

nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên. Cụ thể : 



2 

 

 

1. Đối với sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi. 

Quy định này áp dụng đối với các hệ thống công trình có quy mô lớn bao 

gồm: Dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo 

nguồn liên tỉnh, liên huyện. Riêng đối với các hệ thống công trình có quy mô 

vừa và nhỏ thì áp dụng Quy định này cho các loại hình dịch vụ sau: 

a) Dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo 

nguồn nội huyện; 

b) Dịch vụ bảo vệ đê bao chống lũ tiểu vùng; 

c) Dịch vụ khai thác trạm bơm tưới, tiêu nước, bơm tưới tiêu nước kết 

hợp, nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi; 

d) Thoát lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, ngăn mặn, đẩy mặn, rửa mặn, rửa 

phèn, giữ ngọt. 

2. Đối với sản phẩm, dịch vụ thủy lợi khác thực hiện tại Điểm a, Điểm b, 

Điểm d, Điểm đ Khoản 3 Điều 30 Luật Thủy lợi.” 

2. Khoản 7 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 5. Một số quy định chung 

7. Việc hiệp thương, đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ cung ứng dịch vụ 

thủy lợi được tiến hành trên nguyên tắc công khai, tự nguyện, dân chủ và bình 

đẳng: 

a) Tổ chức, cá nhân khác không được can thiệp vào mức phí sử dụng dịch 

vụ do sự thỏa thuận của người sử dụng dịch vụ và đơn vị cung ứng dịch vụ, mức 

phí này không được vượt quá mức trần do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định. 

Trong trường hợp không thống nhất được mức phí thì hai bên cùng chính quyền 

địa phương bàn bạc để đi đến thống nhất mức phí chung; 

b) Nhằm bảo đảm việc khai thác công trình thủy lợi và nguồn lợi từ nước 

đạt hiệu quả, trên tinh thần đem lại lợi ích cho người sử dụng dịch vụ và đơn vị 

cung ứng dịch vụ với mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội chung cho khu vực.” 

3. Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 6. Nội dung hoạt động dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ 

công trình thủy lợi 

Hoạt động dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi được 

thực hiện để đảm bảo điều tiết và tạo nguồn nước phục vụ tưới nước, tiêu nước, 

bơm tưới tiêu nước kết hợp và cấp nước; thoát lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, 

ngăn mặn, đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; bảo vệ đê bao chống lũ tiểu 

vùng phục vụ sản xuất và thủy lợi khác đúng sản phẩm đã được đấu thầu, đặt 

hàng hoặc giao nhiệm vụ, bao gồm: 

1. Quản lý, điều hành, thu thập thông tin khí tượng thủy văn phục vụ cho 

công tác vận hành khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi. 

2. Tổ chức bảo vệ công trình theo phạm vi bảo vệ: 

 



3 

 

 

a) Xác định phạm vi bảo vệ công trình; 

b) Trình cấp thẩm quyền phê duyệt phạm vi bảo vệ cho từng công trình, tổ 

chức cấm mốc và xây dựng hàng rào bảo vệ; 

c) Thường xuyên kiểm tra, bảo vệ phạm vi bảo vệ công trình; 

d) Lập phương án, kế hoạch trình cấp thẩm quyền phê duyệt và thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ công trình trong mùa hạn hán, xâm nhập mặn, mưa, lũ, bão, áp 

thấp nhiệt đới. 

3. Vận hành khai thác công trình thủy lợi và điều tiết nước tạo nguồn cho 

sản xuất và cấp nước: 

a) Lập kế hoạch vận hành khai thác hệ thống công trình và từng công 

trình thủy lợi phục vụ đa mục tiêu; 

b) Vận hành đóng mở các công trình cống, đập, hồ chứa điều tiết nước 

theo yêu cầu của các tiểu vùng trong hệ thống và phục vụ tưới nước, tiêu nước, 

cấp nước; 

c) Thường xuyên kiểm tra năng lực phục vụ của công trình trong quá trình 

vận hành khai thác.  

4. Thực hiện duy tu bảo dưỡng, nạo vét, sửa chữa công trình nhằm duy trì 

tuổi thọ và phát triển năng lực của công trình, phát huy hiệu quả cung ứng dịch 

vụ: 

a) Tổ chức duy tu bảo dưỡng công trình đúng định kỳ: thường xuyên tra 

dầu mỡ, nhớt, sơn chống sét vào các bộ phận máy móc thiết bị; dọn bờ kênh, vớt 

cỏ, vớt rác, các vật chắn như chà, đăng đó trong lòng công trình; bồi trúc mái 

kênh, bờ kênh; sửa chữa các hư hỏng nhỏ, nạo vét sạt lở cục bộ; bảo dưỡng bê 

tông, đá gạch xây (đối với kênh cứng hóa): tô trát, trích mạch, quét xi măng; 

b) Nạo vét bùn, cát bồi lắng lòng kênh, cống, đập, hồ chứa theo đúng quy 

mô thiết kế, nhiệm vụ của công trình; 

c) Sửa chữa thường xuyên và sửa chữa lớn tài sản cố định, công trình thủy 

lợi được giao quản lý, nhằm đảm bảo quá trình hoạt động luôn đạt hiệu quả. 

5. Định kỳ kiểm tra, theo dõi thường xuyên các công trình thủy lợi nhằm 

đảm bảo tốt hoạt động cung ứng dịch vụ cho nhu cầu sử dụng: 

a) Đối với trạm bơm trước khi vận hành cần kiểm tra bể hút, bể xả, máy 

bơm, động cơ, nhà trạm và hệ thống điện, cống, đập điều tiết nước và đường 

nước đảm bảo đủ nước tưới và tiêu úng khi cần thiết; 

b) Đối với hệ thống đê chống lũ, thời gian trước, trong và sau lũ cần kiểm 

tra toàn bộ công trình đê, cống chống lũ. Kịp thời xử lý hư hỏng, sạt lở, lún sụt, 

không cho nước rò rỉ qua thân đê, thân cống đảm bảo sản xuất thu hoạch trọn 

vẹn; 

c) Đối với hệ thống kênh rạch: kiểm tra mức độ bồi lắng, các hoạt động 

cản trở dòng chảy, đảm bảo đủ nước tưới và tiêu úng khi cần thiết; 

d) Đối với hệ thống cống cần kiểm tra và sửa chữa để đảm bảo công tác 

vận hành đủ nước tưới, kịp thời tiêu úng và chống lũ; 



4 

 

 

đ) Đối với công trình hồ chứa, thời gian trước, trong khi tích nước cần 

kiểm tra toàn bộ công trình đê, đập, cống, tràn. Kịp thời xử lý hư hỏng, sạt lở, 

lún sụt, nứt nẻ không cho nước rò rỉ qua thân đê, đập, thân cống đảm bảo an 

toàn hồ chứa; 

e) Đối với công trình kè cần kiểm tra và sửa chữa phần xây đúc, thảm đá, 

rọ đá, đá gạch xây, hành lang bảo vệ, lan can bằng sắt, thép và những hạn mục 

khác của công trình để đảm bảo công tác chống sạt lở. 

6. Việc xây dựng mới, nâng cấp công trình thủy lợi nhằm mục đích hình 

thành vùng cung ứng dịch vụ mới hoặc để mở rộng diện tích của vùng cung ứng 

dịch vụ phải thực hiện đúng theo quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt, 

không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của công trình khác.” 

4. Khoản 2 Điều 7 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 7. Danh mục và phương thức cung ứng dịch vụ quản lý, khai 

thác và bảo vệ công trình thủy lợi 

2. Danh mục và phương thức cung ứng dịch vụ quản lý, khai thác và bảo 

vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo nguồn được lựa chọn một trong hai phương 

thức đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ, bao gồm: 

a) Dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo 

nguồn liên tỉnh, liên huyện; 

b) Dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ công trình đê điều (đê cấp III trở 

lên); 

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tham mưu và trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cụ thể 

danh mục công trình thủy lợi cho từng đơn vị quản lý, khai thác.” 

5. Điều 9 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 9. Phương thức đặt hàng, giao nhiệm vụ 

1. Phương thức đặt hàng: 

Trên cơ sở dự toán thu, kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích 

thủy lợi hàng năm được Ủy ban nhân tỉnh giao, đã xác định diện tích cần tạo nguồn 

nước, số lượng công trình, khối lượng sản phẩm phải quản lý, bảo vệ, vận hành 

khai thác và duy tu bảo dưỡng, sửa chữa, nạo vét, cơ quan đặt hàng lập kế hoạch 

đặt hàng cụ thể gửi cơ quan tài chính tổng hợp trong kế hoạch ngân sách và trình 

Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt. 

2. Phương thức giao nhiệm vụ: 

Đơn vị được giao nhiệm vụ phải lập kế hoạch hàng năm về nội dung hoạt 

động cung ứng dịch vụ theo Điều 6 của quy định này để tạo nguồn và điều tiết 

nước phục vụ tưới nước, tiêu nước, cấp nước báo cáo cơ quan giao nhiệm vụ 

xem xét. 

3. Quy trình, thủ tục, hồ sơ đặt hàng, giao nhiệm vụ thực hiện theo quy 

định tại Điều 18, Điều 19, Điều 20 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 

4 năm 2019 và Điều 31, Điều 32 Luật Thủy lợi.” 



5 

 

 

6. Khoản 1, Khoản 3, Khoản 4 Điều 10 được sửa đổi, bổ sung như 

sau: 

“Điều 10. Nguồn kinh phí, cấp phát và thanh, quyết toán kinh phí 

hợp đồng đặt hàng, giao nhiệm vụ cung ứng dịch vụ quản lý, khai thác và 

bảo vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo nguồn 

1. Tài chính trong hoạt động dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống 

công trình thủy lợi tạo nguồn thực hiện theo quy định tại Điều 22, Điều 23 Nghị 

định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ và Điều 37, 

Điều 38 Luật Thủy lợi. Nội dụng sử dụng kinh phí thực hiện như sau: 

a) Công tác nạo vét và duy tu sửa chữa công trình thủy lợi sử dụng theo 

quy trình, thủ tục nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư; 

b) Đối với công tác quản lý, bảo vệ, vận hành khai thác và duy tu bảo 

dưỡng công trình sử dụng theo quy trình, thủ tục nguồn vốn sự nghiệp. 

3. Căn cứ vào nội dung hợp đồng đặt hàng, quyết định giao nhiệm vụ của 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền, đơn vị nhận quản lý, khai thác và bảo vệ hệ 

thống công trình thủy lợi tạo nguồn và công trình thủy lợi tạo nguồn lập dự toán 

năm chia từng quý, chia theo nhiệm vụ cụ thể: quản lý điều hành, bảo vệ, vận 

hành khai thác, duy tu bảo dưỡng, nạo vét và sửa chữa công trình thủy lợi gửi cơ 

quan đặt hàng, giao nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tổng hợp chung toàn tỉnh gửi Sở Tài chính để làm căn cứ cấp phát.” 

4. Hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí của đơn vị quản lý, khai thác và bảo 

vệ hệ thống công trình thủy lợi tạo nguồn và công trình thủy lợi tạo nguồn với 

cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ; quyết toán kinh phí với ngân sách nhà nước 

theo quy định tại Điều 24, Điều 25 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 

4 năm 2019 bao gồm: 

a) Trường hợp đặt hàng: Hợp đồng đặt hàng, biên bản thanh lý hợp đồng, 

biên bản nghiệm thu số lượng, khối lượng, chất lượng sản phẩm, dịch vụ đã 

được ký kết giữa cơ quan đặt hàng với đơn vị quản lý, khai thác và bảo vệ hệ 

thống công trình thủy lợi tạo nguồn và công trình thủy lợi tạo nguồn, cùng các 

tài liệu khác có liên quan; 

b) Trường hợp giao nhiệm vụ: Quyết định giao nhiệm vụ, biên bản 

nghiệm thu số lượng, khối lượng, chất lượng sản phẩm, dịch vụ đã được ký kết 

giữa cơ quan giao nhiệm vụ với đơn vị quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công 

trình thủy lợi tạo nguồn và công trình thủy lợi tạo nguồn, cùng các tài liệu khác 

có liên quan.” 

7. Điểm a Khoản 1, Khoản 3 Điều 13 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 13. Phương thức đấu thầu và đặt hàng dịch vụ thủy lợi (bơm 

tưới, tiêu nước; bơm tưới tiêu nước kết hợp; cấp nước; thoát lũ, ngăn lũ, 

ngăn triều cường, ngăn mặn, đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; bảo vệ 

đê bao chống lũ tiểu vùng và thủy lợi khác) 

Căn cứ vào biên bản hiệp thương về cung ứng và sử dụng dịch vụ, đơn vị 

tổ chức đấu thầu và đặt hàng thực hiện: 



6 

 

 

1. Phương thức đấu thầu: 

a) Điều kiện tổ chức đấu thầu thực hiện theo Điều 21 Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 và Khoản 1 Điều 7 Luật Đấu thầu. 

Ngoài ra: 

- Việc lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu: theo quy định Thông tư số 

10/2015/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.  

- Thông báo mời thầu và các thông tin khác trong quá trình tổ chức lựa 

chọn nhà thầu: thực hiện theo Điều 8 Luật Đấu thầu. 

3. Quy trình, thủ tục đấu thầu và đặt hàng dịch vụ thủy lợi (bơm tưới, tiêu 

nước; bơm tưới tiêu nước kết hợp; cấp nước; thoát lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, 

ngăn mặn, đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; bảo vệ đê bao chống lũ tiểu 

vùng và thủy lợi khác): 

a) Đối với phương thức đấu thầu: 

- Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 21 Nghị định số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 và Điều 31, Điều 32 Luật Thủy lợi; 

- Việc thực hiện đấu thầu quản lý khai thác công trình thủy lợi được hoàn 

thành trước ngày 31/12 năm trước năm kế hoạch. 

b) Đối với phương thức đặt hàng: 

Quy trình, thủ tục, hồ sơ đặt hàng thực hiện theo quy định tại Điều 18, 

Điều 19, Điều 20 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 và 

Điều 31, Điều 32 Luật Thủy lợi.” 

8. Điều 19 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 19. Chính sách hỗ trợ do thiên tai 

Trường hợp khi thiên tai xảy ra gây hư hỏng công trình thủy lợi, mất mùa, 

thiệt hại về năng suất, sản lượng cây trồng. Nhà nước xem xét hỗ trợ một phần 

chi phí để sửa chữa, khôi phục lại công trình do thiên tai phá hoại, hỗ trợ một 

phần chi phí cho người trực tiếp sản xuất (giống và các hỗ trợ khác theo quy 

định) từ nguồn dự phòng ngân sách của địa phương (sau khi cân đối); quỹ phòng 

chống thiên tai; đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân và xin hỗ trợ từ nguồn 

ngân sách của Trung ương (Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 về 

quản lý sử dụng đất trồng lúa; hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy 

lợi; khắc phục hậu quả thiên tai; phòng, chống hạn hán và xâm nhập mặn; các 

nguồn khác theo quy định), với nội dung như sau: 

1. Tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ thủy lợi (bơm tưới, tiêu nước; bơm 

tưới tiêu nước kết hợp; cấp nước; thoát lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, ngăn mặn, 

đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; bảo vệ đê bao chống lũ tiểu vùng và thủy 

lợi khác) phải tập trung bơm chống hạn, chống úng vượt quá mức độ bình 

thường để kịp thời hạn chế thiệt hại thấp nhất về sản xuất: 

a) Tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ thủy lợi (bơm tưới, tiêu nước; bơm 

tưới tiêu nước kết hợp; cấp nước; thoát lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, ngăn mặn, 

đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; bảo vệ đê bao chống lũ tiểu vùng và thủy 



7 

 

 

lợi khác) lập báo cáo ngay tình hình bơm chống hạn, chống úng với đầy đủ các 

nội dung về diện tích, thời gian, mức nước cần bơm và sự trợ giúp về phương 

tiện, nhiên liệu, điện năng. Đồng thời đề nghị được hỗ trợ chi phí nhiên liệu, 

điện năng để bơm tưới, tiêu nước, cấp nước và thủy lợi khác vượt định mức theo 

quy định tại Khoản 2, Khoản 3 Điều 32 Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 

tháng 6 năm 2013; 

b) Nhà nước chỉ hỗ trợ chi phí nhiên liệu, điện năng để bơm tưới, tiêu 

nước, cấp nước và thủy lợi khác vượt định mức của tổ chức, cá nhân cung ứng 

dịch vụ thủy lợi khi hợp đồng với tổ chức, cá nhân với hình thức khoán gọn bơm 

tưới và tiêu úng cả năm, so với mức phí trong điều kiện bình thường; 

c) Đối với những tiểu vùng sản xuất được tổ chức, cá nhân cung ứng dịch 

vụ hợp đồng (bơm tưới, tiêu nước; bơm tưới tiêu nước kết hợp; cấp nước; thoát 

lũ, ngăn lũ, ngăn triều cường, ngăn mặn, đẩy mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; 

bảo vệ đê bao chống lũ tiểu vùng và thủy lợi khác) cho từng vụ hoặc phát sinh 

theo từng đợt cục bộ thì tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ được hỗ trợ chi phí 

nhiên liệu, điện năng để bơm tưới, tiêu nước vượt định mức; 

d) Chi phí nhiên liệu, điện năng vượt định mức được xác định trên cơ sở 

định mức bơm tưới, tiêu nước bình quân hàng năm trong điều kiện bình thường 

của khu vực hoạt động dịch vụ. 

2. Trường hợp thiên tai bất khả kháng làm hư hỏng các công trình thủy lợi 

(ngoài kế hoạch của tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ) ảnh hưởng đến hoạt 

động dịch vụ gây thiệt hại cho sản xuất. Tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ phải 

tập trung bảo vệ, khắc phục kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất hư hỏng công trình 

và thiệt hại sản xuất: 

a) Tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ phải báo cáo khẩn cấp về tình trạng 

hư hỏng cần bảo vệ, khắc phục công trình thủy lợi và yêu cầu sự trợ giúp nếu 

không đủ khả năng xử lý. Đồng thời đề nghị được hỗ trợ chi phí sửa chữa công 

trình; theo quy định tại Khoản 6 Điều 4 Luật Thủy lợi; Điểm b, Điểm e Khoản 

1Điều 30 Luật Phòng, chống thiên tai; 

b) Chi phí sửa chữa công trình được xác định trên cơ sở công trình đó đã 

và đang đảm bảo phục vụ tốt cho hoạt động cung ứng dịch vụ. 

3. Trường hợp thiên tai xảy ra gây mất mùa hoặc giảm năng suất cây 

trồng: 

a) Tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ thực hiện miễn, giảm giá dịch vụ 

bơm tưới, tiêu nước cho những tổ chức, cá nhân sử dụng nước, lập hồ sơ xin cấp 

phần thủy lợi phí dịch vụ thủy lợi bị thất thu trình cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền quyết định; 

b) Ngoài ra, Nhà nước hỗ trợ một phần chi phí cho người trực tiếp sản 

xuất như giống và các hỗ trợ khác theo quy định Điều 36 Luật Thủy lợi và Điều 

3, Điều 4, Điều 5 Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ 

về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị 

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.” 



8 

 

 

9. Khoản 3 Điều 22 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 22. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

3. Đề xuất và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương thức đặt hàng, 

giao nhiệm vụ đối với dịch vụ quản lý, khai thác và bảo vệ hệ thống công trình 

thủy lợi tạo nguồn đối với những hệ thống công trình thủy lợi có quy mô lớn; 

quản lý, duy tu công trình đê điều, công trình phân lũ và các công trình phòng 

chống thiên tai.” 

10. Khoản 3 Điều 24 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 24. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

3. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện 

phương thức đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ đối với dịch vụ quản lý, khai 

thác và bảo vệ công trình thủy lợi tạo nguồn do cấp huyện quản lý (Trạm Thủy 

lợi liên huyện).” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ngày 15 tháng 01 

năm 2021. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                                                                      
Nơi nhận:  
- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Tổng cục Thủy lợi;  

- TT. Tỉnh ủy;  

- TT. HĐND tỉnh; 

- TT. UBND tỉnh; 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Trung tâm Công báo-Tin học; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NC. 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-11T09:14:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




